NP:00033517

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2670/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica manutenção do calçamento entorno da EMEI
Jardim Santa Clara do Lago

Nos termos do Art. 181 e seguintes do Regimento Interno, apresento para conhecimento da Casa a Indicação a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo manutenção do calçamento:

Tendo em vista que a EMEI Jardim Santa Clara do Lago atende um grande número de alunos com classes
variando entre creche até infantil gerando um aumento do número de pedestres que circulam pelas ruas do entorno.

Considerando que, existem mães que utilizam a calçada para poder trazer seus filhos protegidos nos carrinhos de

bebé ou caminhando de mãos dadas mas em ambos os casos encontram dificuldades em percorrer o trecho em que a

calçada está danificada.

Considerando que as calçadas são fundamentais em qualquer local, elas são a base de uma boa infraestrutura para

o meio social, sendo assim, é necessário que esteja em condições adequadas para os pedestres transitarem com

segurança.

Nestes termos, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o encaminhamento junto ao Departamento

competente, visando a manutenção da calçada danificada em torno da EMEI Jardim Santa Clara do Lago.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br